SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINIsTÉRIO DO MEIO AMBIENTE -MMA

INSTITUfO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECÚRSOS NATURAIS RENOVÁ VEIS - IBAMA
DIRETORIA DE QUALIDADE AM~IENTAL -DIQUA

SCEN Trecho 2 Ediflcio Sede do Ibarna-Bloco C -CEP70818-900- BrasíliaJDF
Te!. (61) 3316-1592 - Fax: (61) 3316-1243 - 'www.ibama.gov.br

Ofício n° 01- /08/DIQUA.

Brasília, 2X: de junho de 2008.

A Sua Senhoria o Senhor
Dr. Nilo Sérgio de Meio Diniz
Diretor do Departamento de Apoio
Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA

, SEPN 505, Lote 2, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz, 10andar.
70730-542 - Brasília - DF

Assunto: Apresentação de Proposta de Resolução ao CONAMA sobre controle de espécies
aquáticas por meio de agrotóxicos e afins.

Senhor Diretor,

-..

1. Encaminho anexo proposta de resolução para o Conselho Nacional do Meio
Ambiente, referente a regulamentação do uso de produtos agrotóxicos e afins em ambientes
hídricos, com vistas ao controle de espécies aquáticas consideradas indesejáveis.

2. Essa proposta visa prover aos interessados no controle de espécies aquáticas, aos
órgãos do Sistema Nacional de Meio Ambiente e demais entes relacionados à atividade em tela,
orientações, diretrizes e responsabilidades para o devido exercício de suas competências.

3. Solicito à Vossa Senhoria a consideração desta proposta e, caso julgado
pertinente, a sua remissão à Câmara Técnica de Controle e Qualidade Ambiental para apreciação
de mérito e forma e, possivelmente, constituição de um Grupo de Trabalho para ampliação da
discussão de seu escopo.

4 Colocamo-nos à disposição para a apresentação de mais informações e
esclarecimentos que se fizerem desejados.

Atenciosamente, I

~Qld(,Ú1F A j \:\i:=JJ~ar~410-Adriana~~~imlano
Diretora de Qualidade Ambiental - Substituta

1/1

,
r

--